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A log;.

Sprawozdanie
Komisyi bankowej w przedmiocie spraw ozdania Wydziału krajowego o Banka

krajowym za rok 1903.

Wysoki Sejmie!

R ok sprawozdaw czy zaznaczył się w rozwoju B anku kralow ego znacznem  
wzmożeniem się obrotów we w szystkich k ierunkach jego  d z ia ła ln o śc i, oraz pomy- 
ślnym  ukończeniem  przygotow ań do w prow adzenia now ych działów w m yśl uchw a­
lonych przez W ysoki Sejm w roku zeszłym  zm ian s ta tu tu  B anku oraz daw niej w y­
rażonych życzeń.

Jeszcze w roku 1897 poruszył W ysoki Sejm na posiedzeniu z d. 13. lutego 
m yśl w prow adzenia w B anku krajow ym  działu pożyczek hipotecznych połączonych 
z ubezpieczeniem  na życie.

Dążą: do w prow adzenia w czyn tej m yśli upow ażniła R ada nadzorcza B anku 
uchw ały swą z d. 3 stycznia r. 1902 D yrekcyę tegoż do w prow adzenia w życie po­
życzek hipotecznych połączonych z ubezpieczeniem  życiowem  , do zaw arcia szczegó­
łowej um owy w tej sprawie z Tow arzystw em  w zajem nych ubezpieczeń w K rakow ie, 
oraz do w ypracow ania przepisów ustalających  w arunki udzielania tych  pożyczek.

Jak o ż  rokow ania z Towarz. wząj ubezp. ukończono pom yślnie w ciągu roku 
sprawozdaw czego w sposób spraw ozdaniem  D yrekcyi B anku (A legat I I .  do sprawo- 
zdunia W ydz. kraj.) przedstaw iony, przepisy o udzielaniu tych  pożyczek (A legat III. 
do U goź spraw ozdania) zozstały przez W ydzia ł krajow y uchw ałą z d. 19. stycznia 
b. r. zatw ierdzone i w ten  sposób nowy ten  dział pożyczek wszedł w życie w s ty ­
czniu r. 1904 pod najkorzystn iejszem i w aru n k am i, jak ie  ty lko wobec obow iązują­
cych u nas ta ry f  ubezpieczenia dały się osiągnąć.

K om isya bankow a w ita z zadowoleniem  w prow adzenie pożyczek h ipo te­
cznych w tej nowej kom binacyi i choć, jak  to już  w zeszłorocznem swem spraw o­
zdaniu  zaznaczyła, nie podziela różowych nadziei silniejszego oddziaływ ania tjmhże 
na stosunki kredytow e ludności włościańskiej , to  jednak  dla pracow ników  z pośród 
in te lig e n c ji oraz wogóle dla przedsiębiorczo pracującej ludności miejskiej będzie m iał 
ten  now y typ  pożyczek nie m ałe znaczenie. .

Uchwalone przez W ysoki Sejm  d. 26. października zeszłego roku zm iany 
w statucie B anku krajowego, upow ażniające do w prow adzenia now ego typu  poży­
czek gotów kow ych na sk ryp ta  no tarya lne za hipotecznem  ubezpieczem em  wchodzą 
rów nież po zatw ierdzeniu tych  zm ian przez c. k. rząd z początkiem  b. r. w życie.

Przepisy o udzielaniu tych  pożyczek , dołączone ,iako A legat I. do teg o ro ­
cznego spraw ozdania W ydziału  krajow ego, uw zględniają w znacznej m ierze uw agi 
i w skazów ki w zeszłorocznem spraw ozdaniu K om isyi bankowej w ty m  przedm iocie 
podane. N ie przyjęło jed y n ie  proponow anego przez Komisyę bankow ą określenia n a j­
wyższej granicy, do jakiej ogólna sum a ty ch  pożyczek dojść może. M inisterstw o 
skarbu  n ie zgodziło się bowiem w tym  przedm iocie z zapatryw aniem  Komisyi ban­
kowej , skutkiem  czego kluczem  do określenia tej g ran icy  n ie będzie 50°/0 w kładek 
oszczędności w B anku um ieszczonych, lecz wysokość kap ita łu  w łasnego B anku  z w li­
czeniem  jego  niefundow anych rezerw  a z odtrąceniem  w łasnych udziałów  B anku 
w przedsiębiorstw ach przem ysłow ych.
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Na podstaw ie ostatniego bilansu wyniesie ta  sum a 4,748.935 K.
N ow y ten  dział pożyczek , którego w prow adzenie ogół produktyw nie p racu ­

jących  jednostek  niew ątpliw ie z uznaniem  pow ita, przyczynić się pow inien w ydatnie 
do ożyw ienia ruchu inw estycyjnego w kra ju  zarówno w ro lnictw ie, jak  i w p rze­
myśle, gdzie na  obu tych  polach tak  wiele je s t pod tym  względem do zrobienia.

Nowy ten  dział puzwoli i B ankow i krajow em u wśród coraz rosnącego na
wału kapitałów  i coraz w iększych trudności z korzystnem  tychże umieszczeniem  po­
zbyw ać się nadm iaru  pieniędzy pod korzystnem i w zględnie w arunkam i.

Przechodząc do istn iejących już dawniej działów czynności spraw ozdaniem  
D yrekcyi B anku objętych, zauw ażyć należy znaczny w roku sprawozdaw czym  rozwój 
oddziału hipotecznego. W ypłacono bowiem w tym  roku o 308 pożyczek i o 2,580.300 
kor. więcej niż w roku  poprzednim.

J a k  w poprzednich tak  i w sprawozdaw czym  roku najwięcej korzystali z kre­
dy tu  hipotecznego m ieszkańcy m iast. Z liczby 1.145 pożyczek w ypłaconych przez 
B ank  w roku 1903 w kwocie 11,123.100 K p r z y jd ą  na gospodarstw a w łościańskie 
1,938.500 K, na dobra ziem skie 3,155.000 K , z iś  na realności m iejskie 6,029.600 K.

Z uznaniem  podnosi K om isya bankow a , że mimo w zrostu działu pożyczek 
hipotecznych , zm niejsza się sum a zaległości ra ta lnych  w tym  dziale z każdym  ro ­
kiem. Podczas gdy z końcem roku 190 L w ynosiła cała zaległość ra ta ln a  822.618 K, 
z końcem r. 1902 803.647 K , to z końcem r. 1903 wynosi już ty lko  761.568 K .

K ap ita ł zaległy  w tych  ra tach  wynosi obecnie już ty lko  1/4°/0 kapitału
bieżącego.

Najw iększy stosunkowo procent zaległości w ykazuje jak  w poprzednich la ­
tach  tak  i dotąd dział pożyczek włościańskich.

Zysk w oddziale hipotecznym  wyniósł w roku spraw ozdaw czym  241.424 K 
18 h. F undusz rezerw y specyalnej dla tego oddziału , wynoszący z d. 31. g ru d n ia  
r. 1902 1,237.354 K  24 h. doszedł z końcem r. 1903 do sumy 1,337.300 K  30 hal., 
pow iększył się zatem  o 99.946 K  6 h.

Oddział pożyczek kom unalnych będący od la t k ilku  obrazem  rosnącego za­
stoju w ykazuje przeciw nie w roku spraw ozdaw czym  znaczny wzrost. Podczas gdy 
w r. 1902 udzielił B ank pożyczek w o b lig iey ach  kom unalnych w kwocie 867-600 K  
zaledw ie , to w roku sprawozdaw czym  w ynosi sum a udzielonych pożyczek 2,559.400 
kor. Ze w zrostu tego przypada jednak  zaledw ie 130000 K na gm iny w ie jsk ie , od 
k tó rych  przy obecnym ustro ju  gm innym  cokolwiek choćby żywszej in icyatyw y  in ­
w estycyjnej oczekiwać nie można.

Zysk w oddziale kom unalnym  wyniósł z końcem roku 1903 — 27.617 83 K . 
Zaległości ra ta ln e  były  nieznaczne. R ezerw a tego oddziału, będąca własnością BanKU 
w ynosiła z końcem roku spraw ozdaw czego 646.115'95. Zwiększyła się zatem  o kw otę 
44.359-25. K. ■

W  oddziale kolejowym  w ypłacił B ank w ciągu r. 1903 2 pożyczki: 2 266.000 K . 
kolei P rzew orsk-B achórz D ynów  i 924.000 K  kolei P iła-Jaw orzno, Zaległości w tym  
dziale nie było. Zysk w yniósł 21.317‘32 K., a specyalna rezerw a 48.310 96 K .

W  oddziale bankow ym  należy również zaznaczyć znaczny rozwój. E sk o n t 
w eksli wyniósł w roku spraw ozdaw czym  61,149.877 K., t. j. o 6 ,664 .061 K  więcej 
niż w roku poprzednim. S tan  portfelu  wekslowego zwiększył się o 2,250.224 K .

R eeskontu  zarówno w r. 1903 jak  i w poprzed n im , wobec rosnącego na^ 
wału kapitałi w w cale nie potrzebow ano. S topa eskontu pozostała ta  sam a co w roku 
zeszłym , t. j. %il2°lo i 4 °/0 dla stow arzyszeń.

O gólny zysk w oddziale bankow ym  w yniósł w roku sprawozdaw czym  
778.248-56 K , zwiększył się zatem  w porów naniu z poprzednim  rokiem  o kw otę 
173.141-21 K.

W kładki na  książeczki oszczędności doszły mimo niskiej stopy (3-6°/0) do 
sum y 12,411.586-83 K., wzrosły zatem  w przeciągu roku 19U3 o 2,161.733-54 K.

Z uznaniem  przyjm uje K om isya bankow a po wiadomości s ta ran ia  podjęte 
przez W ydzia ł krajow y w celu w yjednania dla książeczek w kładkow ych B anku k ra ­
jow ego ch arak teru  pupilarności. N iestety, jask raw a niesprawiedliwość, polegająca na 
tern, że książeczki oszczędnościowe banku, za które ręczy kraj, gorzej są trak tow ane 
niż książeczki kas oszczędności, tylko w drodze ustaw odaw stw a państw ow ego .może 
być uchyloną, co wobec teraźniejszych stosunków parlam entarnych  nie prędko za­
pew ne nastąp ić będzie mogło.
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R achunki w ierzycieli i czekowe wyniosły w roku 1903 21,128.670 K.
w zrosły zatem  o 694.896 K . Razem  było w roku 1903. kapitałów  obcych 33,887.957 K.
0 2,885.632 K. więcej niż w poprzednim  roku.

R achunki dłużników  w ynosiły 19,120.290 K . Od poprzedniego r. o 4,093.297 K. 
więcej. D «pozyta obce doszły do sumy 53,822.885 K., w zrosły zatem  o 18,467.880 K.

W yprzedaż em isyi bankow ych z r. 1903 poszła pom yślnie dzięki ogrom ­
nem u zapotrzebow aniu pew nyoh papierów procentow ych w kraju i to po w y­
sokim kursie. Z em isyi b a n k u , w ydanych w roku sprawozdawczym , k tó rych  było 
wraz z zapasem  z roku poprzedniego 17,388.900 K. w yprzedano za 15,916.700 K., pozo­
sta ł zatem  zapas do bilansu roku 1903 w artości 1,472.200 K.

Co się tyczy k redy tu  m elioracyjnego udzielił B ank w roku 1903 6 now ych 
pożyczek w ram ach ustaw y z 26. lipca  r.1896. W szystkich pożyczek m elioracyjny oh 
w ydanych dotąd w zastosowaniu powyższej ustaw y było zaledwie 19.

Kom isya bankow a żyw i jednak  nadzieję, że potrzeba kredytu  m elioracyjnego 
zaspokojoną będzie w przyszłości w wydatniejszej m ierze, w form ie no vo wprowa­
dzonych pożyczek gotówkowo hipotecznych na sk ryp ta  no taryalne, gdzie nie będzie 
tych  form alnych trudności, k tóre korzystanie z ustaw y z r. 1896 tak  u trudniają .

W  spraw ie udziałów  B anku w przedsiębiorstw ach p rzem ysłow ych , oraz 
w ogóle w sprawie pomocy kredytow ej dla krajow ych uciłowań przem ysłow ych 
m iała już  Komisya bankow a sposobność w zeszłorocznem swem spraw ozdaniu zazna­
czyć swe zapatryw anie.

Z uznaniem  zaznaczyć ty lko  należy, że Zarząd B anku otacza bardzo czujną
1 trosk liw ą opieką w szystkie te  przedsiębiorstw a przem ysłow e, którym  wzięciem udziału 
w ich kapitale  zakładow ym  oraz udzielanem i kredytam i dopom agał, i że, jak  to w spra­
wozdaniu R ady nadzorczej B anku (A llegat IV.) szczegółowo w ykazano, przedsię­
biorstw a te ,  z wyjątkiem  kilku m niejszych, rokują nadzieje pom yślnego rozw oju 
i wzrostu.

U działy B anku w przedsiębiorstw ach przem ysłow ych handlow ych i innych, 
w ynosiły z końcem roku sprawozdawczego 663.445 K .; o 11.372 K . więcej niż w roku 
poprzednim . Oprócz lwowskiej fabryki chemicznej „T len“ , do której dopiero w roku 
sprawozdawozym  B ank z udziałem  20 000 K. przystąpił, składa się ta  kw ota z udzia­
łów w tychże sam ych przedsiębiorstw ach, co w roku zeszłym.

Komisya banKowa sądzi, że mimo w ydatnej kredytow ej pomocy, jak iej B ank 
krajow y pod rozm aitem i form am i krajow ym  usiłowaniom  przem ysłow ym  udziela, 
mimo rozw iniętej przez utw orzone ad hoc związki i organa żarliw ej wśród społe­
czeństw a w kierunku przem ysłow ym  ag itacy i, postęp w t jm  kierunku je s t bardzo 
jeszcze m ałym  i w najbliższych latach  większego w tym  kierunku zw rotu wśród 
naszego społeczeństwa spodziewać się jeszcze me należy.

Jed n y m  bowiem ze znam iennych objawów narzucających się naszej uwadze 
przy om aw ianiu działalności w ielkiej krajowej in s ty tu cy i bankowej, j„ s t wzm aga 
jące się szybko poszukiw anie pew nych, choć niskoprocentow ych lokacyi k ap ita łó w , 
rosnące zapotrzt bo wanie listów  zastaw nych i obligacyi krajow ych i pozakrajow ych 
naw et, oraz wzm agające się przeładow anie kapitałam i wszystkich naszych Tow arzystw  
zaliczkowych, K as oszczędności i Banków.

T en coraz silniej i w stosunku do ogólnej zamożnośoi społeczeństwa n ad ­
m iernie u nas w ystępujący prąd ku ren tyerstw u  nie je s t pocieszającym  objawem, 
dowodzi bowiem wielkiego braku przedsiębiorczości produkcyjnej, którem u powszechne 
iw ołanie o uprzem ysłow ienie skutecznie przeciw działać nie zdołało. A  w zw iązku 
z tern i d rugi sm utny bardzo objaw ekonom iczny zauw ażyć należy.

W  m iejsce przedsiębiorczości produkcyjnej i mało zyskującej u nas dotąd na sile  ̂
i expansyi, panoszy się coraz więcej i nęci widokiem  wielkich zysków przedsię­
biorczość destrukcyjna, t. j .  taka, co nic sam a nie w ytw arzając, z m arnow ania tylko 
i niszczenia istniejących wartości ekonom icznych żyje.

U  nas rzuciła się ta  spekulacya ną najw iększą w kraju, ekonom iczną w artość, 
na posiadłoś- ziemską.

Pom nożył się szykko w ostatn ich  latach  zastęp spekulantów , trudn iących  się 
się nabyw aniem  dóbr ziem skich, w celach spekulaoyjnej dew astacyi tychże i b ez p la - 
nowej dorywczej parcelacyi. Spekulacye zaś tak ie  oprócz szeregu znanych  pow sze­
chnie u jem nych następstw , u trudn iają  też nie m ało zawodowym rolnikom  nabyw aóie 
dóbr ziemskich, k tórych  cena przestała się już w wielu okolicach kraju  stosować d o  
najwyżej naw et obliczonego czystego dochodu, leoz przekraczając o wiele natu ra lną
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zw yżkę cen ziemi, w zrosła do g ran ic  nadm iernie nieraz wysokiej ceny parcelacyjnej 
d la  rolników , chcących obszar w całości u trzym ać i na  nim  gospodarow ać — nie 
przystępny.

T a rozw ijająca się destrukcy jna przedsiębiorczość to  najw iększa w teraźn ie j­
szości klęska i najgroźniejsze na przyszłość niebezpieczeństw o.

N aw oływ ania do uprzem ysłow ienia kraju  i cała akcya w ty m  kierunku 
z taką energią i z takiem  poświęceniem wśród ogólnego zain teresow ania od dwóch 
la t  prowadzona, nie będzie m ogła trw ałych  osiągnąć rezultatów  gdy  rozwój stosun­
ków pcha ku tem u, by przedsiębiorczość zdrową wypaczyć i by przez m asową dziką 
parcelacyę i rozkaw ałkow anie ziem i z góry  ju ż  odbierać kiełkującem u dopiero p rz e ­
m ysłow i najlepszych konsum entów .

W ięc zdaniem  Kom isyi bankowej nciw ażniejszem  obecnie zadaniem  B anku 
krajow ego jako  insty tucy i, mającej obok zysków bankow ych także inne, wyższe z a ­
danie regu la to ra  ekonom icznego życia i rozwoju tego kraju, je s t wziąć pod rozw agę 
kw estyę utw orzenia takiej in sty tucy i parcelacyjnej, k tóraby  mogła parcelacye na 
w łasny rachunek przeprowadzać i akcyę tę  w całym  kra ju  planowo i z pożytkiem  
d la obu stron  in teresow anych, a bez szkody dla kra ju  i jego  przyszłości pokierow ać

Kw estya n trudn ien ia sp ek u lac ji i ujęcia steru  akcyi parcelacyjnej w k ra ju  
je s t tak  ważną, do tego stopnia o przyszłych iosach społeczeństw a decydującą, że 
nie należy szczędzić żadnych usiłow ań an i kosztów, by źnaleść drogę w łaściw ą do 
sanacyi tych stosunków  prowadzącą.

Tę drogę o rg an a  n ad zo ru jące  i k ie ru jące  B ankiem  k ra jow ym  zdaniem  K o­
m isy i bankow ej znaleść m ogą i znaleść pow inny. Z pom ocą zaś p rz y jść  tu  pow inno 
tak że  odpow iednie ustaw odaw stw o .

C ałkow ity  o b ró t z w szy stk ich  operacy i B an k u  w yniósł w roku  sp raw oz­
daw czym  sum ę K  1.671,689.499 38. O bro ty  kasow e doszły  do K  431,784.136-76.

B lans B an k u  zaw iera  w stan ie  czynnym  razem  182,016.096 K 16 h w ięcej 
o 13,899.272 K  19 h niż w roku poprzednim . T ak a  sam a zaś sum a s ta n u  b iernego  
obejm uje zysk w kw ocie 379.469 K  30 h, o 47.408 K  06 h w iększy  n iż w roku  
1902, k tó ry  to  zysk  w m yśl postanow ień  s ta tu tu  d op isany  zosta ł do k a p ita łu  za­
k ładow ego  i rezerw  B anku.

Z astęp s tw  B an k u  p rzy b y ło  2. W  D ynow ie i K u tach . J e s t  ich obecnie 70.
Z zadow oleniem  p rzy jm u je  K om isya bankow a do w iadom ości, że poruszona 

zeszło roczną u ch w ałą  W ys. Sejm u sp raw a u tw o rzen ia  za s tę p s tw a  B an k u  k ra jo ­
wego w m ieście B iałej zo sta ła  w czerw cu b. r. pom yślnie za ła tw io n ą  i zastępstw o  
B an k u  nowo p o w sta łem u  „P ow iatow em u T o w arzy stw u  zaliczkow em u w B iałej “ 
zostało pow ierzonem .

M ają tek  B an k u  w ykazu je  z końcem  ro k u  spraw ozdaw czego zw iększenie 
się po nad  p ie rw o tn ą  dw um ilionow ą do tacyę o kw otę  K  6,444.107-73

K om isya bankow a p rzy jm u je  do w iadom ości, że K om isya rew izy jn a  czy n n ą  
b y ła  w ciągu  ro k u  sp raw ozdaw czego  p rzez  dni 32, że b a d a ła  szczegółow o z koń­
cem  roku b ilans i po rów nyw ała  go co do zgodności z aneksam i oraz księgam i 
b u ch a lte ry i i n a  każdem  p o je d z e n iu  R ady  nadzorczej sk ła d a ła  sp raw o zd an ia  
o w szy stk ich  d z ia łach  kolejno.

W  zau fan iu  do K om isyi rew izy jn e j, tu d z ież  po legając  n a  sp raw o zd an iach  
R ad y  nadzorczej B anku  i W y d z ia łu  krajow ego, K om isya bankow a w nosi:

W ysok i Sejm  raczy  u c h w a lić :

1. Sejm  p rz y jm u je  do w iadom ości sp raw ozdan ie  W y d z ia łu  krajow ego  
o B an k u  k ra jow ym .

2. Sejm  u dzie la  D y rek cy i B anku  krajow ego  ab so lu to ryum  z rach u n k ó w  za 
czas od 1. s ty czn ia  do 31. g ru d n ia  1903 r.

'  Z as tęp ca  p rzew odn iczącego :
Abraham owiez w. r.

S praw ozdaw ca:
H upka w. r.


